开封市教育局文件

汴教文〔2014〕166号

2014年开封市市区小学升初中入学工作意见
各区教育局，局属各初中、小学，河大附中，市直各民办初中：
根据《中华人民共和国义务教育法》、《中华人民共和国民办教育促进法》、《河南省实施〈中华人民共和国义务教育法〉办法》等法律法规和上级有关文件精神，结合市区实际，现提出2014开封市区小学升初中入学工作意见，请遵照执行。

一、总体原则

2014年开封市区小学升初中的总体原则为划片免试就近入学。按照初中和小学的相对位置，同时兼顾初中招生计划和小学毕业生人数，东西以中山路为界，南北以汴京路→寺后街→省府西街→丁角街→向阳路→晋安路为界，将市区划分为四个片：即东南片、东北片、西南片和西北片。
二、各片对应的初中和小学

（一）东南片

1．招生学校
二十七中新校、化建中学、十中、六中、汪屯中学。
2．服务小学
中山路一小、伞塔小学、禹王台小学、开高附属小学、百塔小学、前台小学、鼓楼区实验小学、自由路小学、公园路东街小学、花园小学、花园小学分校、化建小学、汴京路小学、复兴街小学、宋门关小学、大李庄小学、杨庄小学、开联小学、求实小学、边村小学、西柳林小学。

(二)东北片

1．招生学校
七中、十四中东校区、回民中学、八中、十七中、河大附中、火电中学、六四六中学、东郊中学。
2．服务小学
理事厅街小学、财政厅东街小学、回族小学、一师附小、河大附小、苹果园中路小学、仁和小学、新生小学、曹门关小学、北道门小学、解放小学、火电中学小学部、六四六中学小学部、知言小学（东校区）、立洋小学(东校区)。

(三)西北片

1．招生学校
十三中、十四中、田家炳实验中学、集英中学、金明实验中学。
2．服务小学
二师附小、准堤街小学、西门大街小学、大厅门小学、梁苑小学、马市街小学、金明实验小学、北大附小、天成小学、知言小学（西校区）、立洋小学（西校区）、辛堤头小学、斗门小学、瞿家寨小学、文昌小学、王府寨小学、北环路小学。

(四)西南片

1．招生学校
五中、金明中学、二十七中、铁路中学、三十一中、三十三中、金明实验中学。
2．服务小学

县街小学、金明小学、迎宾路小学、向阳路小学、魏都路小学、柴屯小学、小王屯小学、五一路二小、五一路一小、中山路五小、西回小学、刘寺小学、牛墩小学、禹王台实验小学、夏理逊小学、三里堡小学、求实小学农场分校、明德小学、横堤铺小学、杨砦小学。
三、相关说明

1.民办初中的招生范围可不受片区限制。

2.区属初中未纳入市区划片范围的，原则上接收本乡镇小学毕业生入学，具体录取办法由主管区教体局负责。

3.市体育运动学校可面向市区自主招收符合学校要求、具有体育特长的适龄儿童入学。

4.因集英街以西只有金明实验中学一所公办初中学校，所以金明实验中学可服务附近西北、西南两个片的学生。

四、报名与录取

（一）报名

在市区就读的小学毕业生，实行网上报名，网址：http://125.46.58.46:8085，报名流程及要求附后（见附件1）。报名网站将于6月19日上午8:30开通，6月22日下午6:30关闭。在此期间，小学毕业生可在家长的指导下进行网上报名。报名网站关闭后，将无法进行网上报名或修改信息。
报名网站开通前，各小学要组织召开毕业生家长会、宣传招生政策和报名注意事项，并向家长发放网上报名的登录密码。

同等学历（年龄在15周岁以下）社会少年，持户口本、文化户口本（或原就读学校学历证明）和一寸近期免冠照片2张，经市中招办审核后按照户口登记地址、居住地（房产证）确定所属片。

来汴务工人员随迁子女入学时，需持户口本、暂住证、劳动就业合同或务工单位证明、学籍所在地县（区）教育行政部门开具的同意外出借读证明，向市中招办提出申请，由市中招办划定其学片归属。

社会少年、来汴务工人员随迁子女于6月3日—6月5日到市教育局基础教育科（211房间）办理报名手续。

（二）志愿填报

学生在填报志愿时，可选报毕业小学所属片内的初中学校，也可选报面向市区招生的民办学校。每位小学毕业生只能选报两个志愿学校，且第一志愿、第二志愿不能为同一所学校。

（三）跨片(区)的审核

原则上，片内小学毕业生只能选报本片内初中学校，确因户口或居住地发生迁移的以及户口或居住地不在毕业小学所属片区范围内的，可根据居住地或户口所在地位置申请调片。对申请调片入学的学生，先由毕业小学审核户口本、房产证，对符合调片要求的学生信息及相关证明材料汇总后，统一报送市中招办。经市中招办审核后，方可按照调入片填报志愿。
（四）录取办法

第一志愿报名人数未超过本校招生计划的初中（含民办学校），对报名学生应全部录取。

第一志愿报名人数超过本校招生计划的各类初中，全部用电脑派位的办法一次录满。未录取的学生考虑其第二志愿，若第二志愿报名人数多于学校余额，将采取第二次电脑派位的办法予以录满；若第二志愿报名人数少于学校余额，应全部录取；若第二志愿学校学额已满，将不考虑学生的第二志愿。

第一、第二志愿均未被录取的小学毕业生，由市中招办根据毕业小学和初中的相对位置，就近向学额未满的学校调剂入学。

五、工作要求与招生纪律
（一）严格执行招生计划
1.各招生学校要严格执行招生计划。初中招生计划系指令性计划，由市中招办跟据小学毕业生人数、初中学校办学规模等因素确定，确保每一个学生有一个公办学位。维护招生计划的严肃性是抑制择校的重要措施，各招生学校不得擅自扩大招生计划，不得私自接纳学生。对于学校擅自接纳的择校生，一律不予注册学籍、一律不得享受高中分配生待遇、一律不予拨付生均公用经费。

2．招生学校不得以任何理由拒收电脑派位学生和教育行政部门分配的学生。

（二）规范招生方式

1.各招生学校的招生宣传必须采取正确的方式和途径，不得弄虚作假，不得派人到小学查阅毕业生档案。各小学教师不得在校内为招生学校宣传，不得私自向初中学校提供学生的学业情况，更不得强迫学生选报志愿。

2.未经省教育厅批准，任何招生学校不得以特长班或实验班的名义招生，不得采取考试方式选拔学生，不得单独或与社会培训机构联合或委托举办以选拔生源为目的的各类培训班。

3．初中新生录取手续在市教育局中招办规定的时间内统一集中办理。市教育局中招办按照派位结果进行新生录取和注册，严格执行“一人一籍”制度。
（三）加大违规行为处罚力度

1．市中招办依据国家和省、市规范办学行为文件处罚规定，严厉查处违规招生行为。凡公办学校违反招生政策一经查实，视情节轻重分别对学校主要领导、分管领导及直接责任人给予诫勉谈话、通报批评、取消评优评先资格、取消荣誉称号、个人年终考核降等直至追究其他行政责任等处理;对学校分别给予限期整改、通报批评、取消评优资格、取消荣誉称号等处理。凡民办学校违反招生政策，存在违规招生和乱收费行为，一经查实，分别给予警告、限期整改、核减招生计划、停止招生、吊销办学许可证等处理。

2．市教育局设立举报电话，接受社会监督。对社会所举报的学校及培训机构的各种违规行为，一经查实，严肃查处，决不姑息。
基础教育科：23886559；民办教育科：23886572；

纪检监察室：23886580。
附件：1.2014年开封市小学升初中网上报名流程及要求

2.2014年开封市市区小学及代码表

3.2014年开封市市区初中招生学校代码及招生计划
4.2014年开封市市区小学升初中日程安排
                                开封市教育局

                                                  2014年5月23日
附件1：
2014年小学升初中网上报名流程及要求

一、打开电脑桌面上的“Internet  Explorer”浏览器，输入网址http://125.46.58.46:8085,按回车键。浏览器将显示“开封市2014年小学升初中网上报名平台”网站。如果出现网站无法显示或打开缓慢等网络阻塞现象，请不要着急，可以换个时段或避开报名高峰期进行报名，也可以拨打联系电话：0371-23886558，反馈您所遇到的问题。

二、在“学生登录”入口，填写学生的学籍号与登陆密码（初始密码），然后点击“登录”按纽。初始密码由市中招办统一发放，请妥善保存。如果忘记登陆密码，请家长携带户口本到市教育局215室索取，联系电话：0371-23886558。

三、如果您是第一次登录报名平台，系统会自动进入修改密码界面并显示 “您是第一次登录，请先修改密码再报名”的对话框，进入修改密码界面，请您对初始密码进行修改并牢记，在输入新的密码后点击“保存”按纽。为了您的报名信息不被他人获取或修改，请不要设置与初始密码相同的密码。

四、修改密码成功后，报名平台将自动退出，您需要重新在“学生登录”入口进行登录，此时，登陆密码为您设置后的密码。

五、登录成功后，即可点击进入左侧的“填报志愿”链接。这时，将会出现一个报名表格，表格上已经显示了学生的姓名、性别、学籍号、身份证号、民族、家庭住址、联系电话（上述信息均为全国中小学学籍管理系统中的信息，已不能修改）。您需要选择第一志愿学校和第二志愿学校。选择完成后，点击“保存”按纽即可完成志愿填报。

六、志愿填报成功后，如果您想修改志愿信息，可以点击左侧的“志愿修改”链接，对需要修改的志愿进行修改后，点击“保存”按纽。如果超出规定的网上填报志愿时间，将无法修改志愿信息。

七、志愿填报成功后，系统会自动生成学生小升初报名号，报名号组成：毕业小学代码（三位）+一志愿初中学校代码（二位）+二志愿初中学校代码（二位）+序号（四位），如果您想打印志愿填报信息，可以点击“志愿填报信息”界面下方的“打印信息”按纽，您的电脑将弹出打印确认对话框，单击“确定”按纽开始打印。

八、市中招办将对学生志愿信息进行汇总、统一打印学生志愿确认表并发放到毕业小学，家长需在相应栏内签字确认。毕业小学按规定时间组织家长确认信息，并将学生志愿确认表交至市中招办（按确认表上的序号从小号到大号排列），家长或学校不得变更确认表上的内容。

九、小升初报名号是对毕业生进行电脑派位的重要信息之一，请牢记。

十、市教育局在十三中、十四中东校区、二十七中新校、铁路中学和三十一中等5所学校设有小升初志愿填报服务点，为小学毕业生网上志愿填报提供必要的帮助。
附件2：
2014年开封市市区小学及代码表
	片区
	行政区
	代码
	校    名
	片区
	行政区
	代码
	校    名

	东
南
片
	鼓楼区
	201
	自由路小学
	西

北

片
	鼓楼区
	207
	大厅门小学

	鼓楼区
	202
	复兴街小学

	龙亭区
	301
	西门大街小学

	鼓楼区
	203
	鼓楼区实验小学

	龙亭区
	302
	准提街小学

	顺河区
	403
	公园路东街小学

	龙亭区
	304
	文昌小学

	顺河区
	405
	汴京路小学

	龙亭区
	308
	北环路小学

	顺河区
	406
	化建小学

	龙亭区
	550
	二师附小

	顺河区
	413
	开联小学

	开封新区
	555
	知言小学（西）

	顺河区
	415
	求实小学

	开封新区
	601
	马市街小学

	顺河区
	419
	宋门关小学

	开封新区
	602
	梁苑小学

	顺河区
	420
	花园小学

	开封新区
	604
	金明实验小学

	顺河区
	421
	花园小学分校

	开封新区
	605
	天成小学

	顺河区
	422
	百塔小学

	开封新区
	606
	立洋小学（西）

	顺河区
	423
	前台小学

	开封新区
	608
	辛堤头小学

	顺河区
	424
	边村小学

	开封新区
	611
	北大附小

	禹王台区
	106
	禹王台小学

	开封新区
	804
	瞿家寨小学

	禹王台区
	107
	伞塔小学

	开封新区
	806
	斗门小学

	禹王台区
	110
	开高附小

	开封新区
	613
	王府寨小学

	禹王台区
	113
	中山路一小
	西

南

片
	鼓楼区
	205
	中山路五小

	禹王台区
	116
	大李庄小学

	鼓楼区
	206
	迎宾路小学

	禹王台区
	117
	杨庄小学

	鼓楼区
	208
	向阳路小学

	禹王台区
	118
	西柳林小学

	鼓楼区
	209
	五一路二小

	东
北
片
	龙亭区
	303
	北道门小学

	鼓楼区
	210
	刘寺小学

	龙亭区
	305
	新生小学

	鼓楼区
	211
	杨砦小学

	龙亭区
	306
	仁和小学

	鼓楼区
	212
	牛墩小学

	龙亭区
	307
	解放小学

	鼓楼区
	213
	柴屯小学

	顺河区
	401
	理事厅街小学

	鼓楼区
	214
	小王屯小学

	顺河区
	402
	财政厅东街小学

	龙亭区
	551
	县街小学

	顺河区
	404
	苹果园中路小学

	开封新区
	552
	金明小学

	顺河区
	407
	回族小学

	开封新区
	603
	魏都路小学

	顺河区
	408
	河大附小子弟

	开封新区
	609
	求实小学农场分校

	顺河区
	409
	河大附小非子弟

	开封新区
	610
	西回小学

	顺河区
	410
	火电中学小学部

	开封新区
	805
	明德小学

	顺河区
	411
	六四六中学小学部

	开封新区
	807
	横堤铺小学

	顺河区
	418
	曹门关小学

	禹王台区
	101
	五一路一小

	顺河区
	437
	立洋小学（东）

	禹王台区
	104
	夏理逊小学

	顺河区
	553
	一师附小

	禹王台区
	109
	三里堡小学

	顺河区
	556
	知言小学（东校）

	禹王台区
	115
	禹王台实验小学

	社少
	904

附件3：
2014年开封市市区初中招生学校代码及招生计划

	学  校
	代码
	招生班数
	学  校
	代码
	招生

班数

	金明中学
	02
	16

（含南校区）
	三十三中
	33
	8

	五  中
	05
	6
	646中学
	45
	2

	六  中
	06
	6
	铁路中学
	38
	4

	七  中
	07
	6
	化建中学
	40
	8

	八  中
	08
	6

（含3个女子班）
	火电中学
	44
	4

（含1个子弟班）

	十  中
	10
	4
	集英中学
	09
	4

	十三 中
	13
	8
	求实中学（民办）
	49
	4

	十四中
	14
	10
	兴华中学（民办）
	50
	4

	十四中东校区
	15
	6
	天成双语学校初中部

（民办）
	53
	8

	十七中
	17
	4
	立洋外国语学校

初中部（民办）
	54
	2

	回  中
	22
	4

（含1个少数
民族班）
	成龙外语初级中学

（民办）
	29
	2

	河大附中
	23
	5+4（子弟班）
	北京大学附属中学

河南分校开封校区

（民办）
	55
	4

	实验中学
	24
	4
	东郊中学
	65
	3

	二十七中
	27
	6+1(部队子女班)
	金明实验中学

（原西郊中学）
	66
	4

	二十七中新校
	37
	6
	汪屯中学
	67
	4

	三十一中
	31
	4
	体校
	20
	2

注：民办学校的招生规模执行办学能力评估的结果，本表显示的招生计划系指市区的招生规模。

附件4：
2014年开封市市区小学升初中日程安排

	序号
	内  容
	时  间
	负责单位

	1
	领取学生分片区电子学籍信息
	5月26日
	各区教育股、
局属各小学

	2
	组织确认学生基本信息
	5月27日-30日
	各小学

	3
	接受社会少年、进城务工子女报名
	6月3日-5日
	市中招办

	4
	统计调片学生信息、收集相关材料
	6月3日-5日
	各小学

	5
	上报调片统计表
	6月6日
	各小学

	6
	审核调片学生材料
	6月7日-12日
	市中招办

	7
	领取学生网上志愿填报登录密码
	6月16日
	各区教育股、局属各小学

	8
	召开家长会、说明网上志愿填报程序、发放学生网上志愿填报登录密码
	6月17日-18日
	各小学

	9
	网上志愿填报
	6月19日-22日
	学生及家长

	10
	领取学生网上志愿填报确认表
	6月27日
	市中招办

	11
	组织学生及家长确认所报志愿
	6月28日-29日
	各小学

	12
	上交学生志愿确认表
	6月30日
	各小学

开封市教育局办公室                   2014年5月23日印发

PAGE
12